Дело 5/2-345/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2022  года                                                       г. Казань, ул. Декабристов, 131

Мировой судья судебного участка №  3 по Московскому судебному району г.Казани Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Ахмади К. Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  статьей  6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Павлова А. А., «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:

Павлов А.А. «данные изъяты», находясь по адресу ул. Гагарина, д.85, кв.16 г. Казани, нанес Логиновой О.А. удары, тем самым причинив физическую боль и телесные повреждения, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В суде Павлов А.А. вину в совершении административного правонарушения признал.

Потерпевшая Логинова О.А. в суде пояснила, что с вменяемым административным правонарушением в отношения Павлова А.А. поддерживает, в настоящее время претензий к нему не имеет.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Факт совершения Павловым А.А. данного административного правонарушения подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении  № 8501063 от «данные изъяты».(л.д.2),

- рапортом сотрудника полиции (л.д.5,8),

- заявлением Логиновой О.А. о привлечении к ответственности (л.д. 9),

- объяснения Логиновой О.А, Павловой Н.М. (л.д.10,11),
- заключением эксперта № «данные изъяты». (л.д.25-26).
Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности  подтверждают совершение Павловым А.А.  административного правонарушения.

Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Павлов А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Решая вопрос об административном наказании, мировой судья отмечает следующее. При рассмотрении дела судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении наказания в соответствии со статьями 4.1 - 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается личность виновного, характер совершенного административного правонарушения, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Павлова А.А., в соответствии с частью 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признается признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных частью 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Оценив изложенное в совокупности, в целях предупреждения совершения  Павловым А.А. административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде ареста.

На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Павлова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного ареста сроком на десять  суток, исчисляя срок наказания с «данные изъяты», зачесть в срок административного ареста срок административного задержания с «данные изъяты», согласно протоколу о задержании.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                    Ахмади К.Д.